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EPOKA ŻELAZA 
Wczesna epoka żelaza

patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

•	 osada kultury pomorskiej z okresu wczesnej epoki żelaza
Ratownicze badania na trasie autostrady A1 prowadzone przez mgr. Ol-

gierda Felczaka. Finansowane przez Agencję Budowy i Eksploatacji Autostrad. 
Pierwszy sezon badań.

Badania będą kontynuowane.

•	 osada z okresu wczesnej epoki żelaza
Badania prowadziła mgr Zdzisława Ratajczyk (autorka sprawozdania, Mu-

zeum Archeologiczne w Gdańsku) przy współpracy mgr. Olgierda Felczaka 
i mgr. Mariana Kochanowskiego. Finansowane przez Agencję Budowy i Eks-
ploatacji Autostrad w Warszawie. Pierwszy sezon badań.

W czasie badań powierzchniowych przeprowadzonych wiosną 1998 r. 
przez ekipę Muzeum Archeologicznego w Gdańsku w pasie planowanej auto-
strady A1, w okolicy wsi Barłożno, gm. Skórcz, woj. pomorskie, zarejestrowano 
kolejny punkt osadniczy datowany wstępnie na okres neolitu. Stanowisko w ob-
rębie obszaru AZP 24-44 otrzymało nr 15 w ramach miejscowości Barłożno 
i na podstawie wykonanej wówczas penetracji powierzchniowo-sondażowej, 
analizy pozyskanych materiałów (fragmentów naczyń glinianych) oraz lokali-
zacji w terenie zostało wytypowane do szczegółowych archeologicznych badań 
ratowniczych.

Stanowisko 15 (121 w pasie A1) znajduje się między szosą prowadzącą 
z Barłożna do Lipiej Góry a droga polną z Barłożna do wsi Kornatka. Jest poło-
żone na stoku łagodnego morenowego wyniesienia (eksploatowanego rolniczo) 
opadającego w kierunku południowo-wschodnim, leżącego na falistej równinie 
dennej w południowej części Pojezierza Starogardzkiego.

Badania wykopaliskowe przeprowadzono od 2 sierpnia do 29 sierpnia 
2000 r., rozpoznając obszar o powierzchni 75 arów zlokalizowany w części pół-
nocnej stanowiska. Podczas prac eksploracyjnych ciekawsze obiekty rejestro-
wano w zachodniej części odsłanianej płaszczyzny. Zachowane w fazie relik-
towej ich spągowe partie były odkrywane pod 25-40-centymetrową warstwą 
gliniastej ziemi ornej, a zalegały one w intensywnie spoistej glinie morenowej.

Ogółem odkryto 92 obiekty, w tym paleniska, piec, jamy użytkowe bardziej 
odpadkowe aniżeli zasobowe, bruki kamienne (?) i jamy o funkcji nieokreślonej.

Na podstawie wstępnej analizy pozyskanych zabytków, głównie kilkuset 
drobnych fragmentów naczyń glinianych, odkrytą osadę można datować ogól-
nie na wczesną epokę żelaza.

Obiekty kulturowe nie pozwalają na jakąkolwiek analizę układu przestrzen-
nego na stanowisku. Wstępnie można zakładać, że rozpoznano tylko niewiel-
ki fragment osady w miejscu, gdzie istniały dobre warunki do zlokalizowania 
obiektów o gospodarczo-produkcyjnym przeznaczeniu.

W ww. okresie zdołano wykonać zaledwie w połowie zakładany program 
badań terenowych dla stanowiska 121, który należałoby dokończyć, zważyw-
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